MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
proec@ufabc.edu.br

1

1ª CHAMADA DA LISTA DE SELECIONADOS DO EDITAL PROEC Nº 001/2016

PROCESSO SELETIVO PARA BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS PARA ATUAREM NAS AÇÕES DE EXTENSÃO APROVADAS PELO

PROGRAMA DE APOIO A AÇÕES EXTENSIONISTAS – PAE 2016.

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria

nº 220, de 21 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 13, de 25 de março de 2014, no uso de

suas atribuições legais, torna público o resultado do processo seletivo para bolsistas e voluntários para atuarem nas ações de extensão

aprovadas pelo Programa de Apoio a Ações Extensionistas – PAE 2016.

Os(as) candidatos(as) selecionados(as) estão convocados(as) a comparecer à ProEc, respeitando o cronograma e os locais abaixo:

Selecionados Campus
Data/Períodos

Manhã Tarde

Bolsistas Santo André 07/03 às 10h, sala S-008-0 07/03 às 14h, sala S-002-0

Bolsistas  Santo André 08/03 às 10h, sala S-008-0 08/03 às 14h, sala S-008-0

Bolsistas São Bernardo do Campo 09/03 das 07h30 as 11h30 e 14h00 as 16h00, (Bloco Beta, 2º andar, sala 004)

Voluntários Santo André 10/03 das 07h30 as 11h30 e 14h00 as 17h00, (sala 001, piso térreo, bloco A)

mailto:proec@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
proec@ufabc.edu.br

2

Os alunos bolsistas deverão apresentar os seguintes documentos:

I- cópia e original da cédula de identidade;

II- cópia e original do CPF;

III- cópia e original do cartão do Banco do Brasil contendo; número da agência e conta corrente.

Os alunos voluntários deverão apresentar documento de identidade no ato da assinatura do Termo.

Nº AÇÃO DE EXTENSÃO
COORDENADOR/

CO-COORDENADOR

VAGAS PARA

Bolsas (*)

Voluntários (*)

001/2016
DESIGUALDADE REGIONAL E AS

POLÍTICAS PÚBLICAS
ARTUR ZIMERMAN

Fellipe Martins Brancaccio da Silva
Daniel Igor Batista Crispim

Kevin Campos Correia
Leila Dias de Lira
Lucas do Vale Moura
Marcella Simonini A. de Andrade

002/2016
ENSINO DE ASTRONOMIA NO

GRANDE ABC

PIETER WILLEM

WESTERA

Jessica Gonçalves de Sousa

Yuri Fregnani Ricardo

Michelle Caroline Rosa

Matheus Lopes Pugliele Danella

003/2016

MEMÓRIAS TRIDIMENSIONAIS

DO GRANDE ABC: TOUR

INTERATIVO 3D - VILA DE

PARANAPIACABA

JOÃO PAULO GOIS

Eliabe Oliveira de Castro

Igor Esteves de Oliveira

Gabriel Silva Pereira

Paulo Ricardo Marques de Araujo

Matheus Henrique Pinheiro de Melo

Gabriel Gomes dos Santos

mailto:proec@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
proec@ufabc.edu.br

3

Nº AÇÃO DE EXTENSÃO
COORDENADOR/

CO-COORDENADOR

VAGAS PARA

Bolsas (*)

Voluntários (*)

004/2016 ASTROEM

CLÁUDIA CELESTE

CELESTINO DE PAULA

SANTOS

Aline Lima Ariosvaldo
Christian Noberto de Souza
Cibele Sayuri Ma. Rodrigues
Giovanna Volponi de Oliveira
Gregory Douglas Ferreira da Silva
Heitor Chemite
Jandson Pereira
Lucas Shigueo Soyama
Matheus Pinheiro
Rafael Arsuffi Marcon

Allan Vinicius Dantas Souza
Alysson Almeida de Lara Pinto Arthur
Armelim Ferreira
Bruno Ribeiro Galdini
Evandro Junior de Souza
Fernanda Rizzi Gama da Silva
Gustavo Lasmar Teles
Henrique Augusto dos Santos
Magalhães
Igor de Almeida Lemos
Isaias de Paula Moises
José Lucas de Souza Barros
Juliana Louise Oliveira de Mello Silva
Júlio César Nogueira Júnior
Lucas Kuniyoshi
Natalia Cristina Borges da Silva Paulo
Guilherme Oliveira de Albuquerque
Paulo Henrique Lasmar Teles Rafael
Caran Fernandes
Tatiane de Jesus Silva
Victor Toledo Soares
William Macedo Cupertino

005/2016
ANTÁRTICA OU ANTÁRTIDA:

COMO INSERIR AS CIÊNCIAS

POLARES NO CURRÍCULO DO

SILVIA CRISTINA DOTTA
Rosiane Martins

Andressa Francine Martins

Angela Rodrigues Souza e Silva
Lucas Venâncio de Almeida
Marcus Vinicius da Silva Abrão

mailto:proec@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
proec@ufabc.edu.br

4

Nº AÇÃO DE EXTENSÃO
COORDENADOR/

CO-COORDENADOR

VAGAS PARA

Bolsas (*)

Voluntários (*)

ENSINO BÁSICO Joyce de Souza Zanirato Maia
Nathalia Moreschi Brandt
Júlia Fortuna Fernandes

006/2016

FORMAÇÃO DE EDUCADORES

AMBIENTAIS E AS QUESTÕES

GLOBAIS: REFLEXÕES E

PRÁTICAS

JOÃO RODRIGO

SANTOS DA SILVA

Carolina Maria Boccuzzi Santana

Beatriz Prensaque Levi

João Paulo Reis Soares

Graziele Larissa Silva Ferreira

Danilo Vassari Pereira

Emile Ferreira da Cunha Casasco

008/2016
O ENSINO DE ÁLGEBRA PARA

EDUCAÇÃO BÁSICA

ALESSANDRO JACQUES

RIBEIRO
Josevaldo de Almeida Lago

Caroline Miranda Pereira Lima

Monique Evangelista

009/2016

PRÁTICAS DE ENSINO DE FÍSICA

E O CURRÍCULO DO ESTADO DE

SÃO PAULO - MÓDULO II

MARCELO ZANOTELLO Leiana Camargo

010/2016

PROJETOS DE TRABALHO E

MODELAGEM MATEMÁTICA:

INTEGRAÇÃO DE ÁREAS DO

CONHECIMENTO NA EDUCAÇÃO

BÁSICA

VIVILÍ MARIA SILVA

GOMES

Monique Evangelista

Elvis Jonhon da Silva Leite

Emerson Vinicius Rafael da Silva

mailto:proec@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
proec@ufabc.edu.br

5

Nº AÇÃO DE EXTENSÃO
COORDENADOR/

CO-COORDENADOR

VAGAS PARA

Bolsas (*)

Voluntários (*)

011/2016
FORMAÇÃO POPULAR EM

PLANEJAMENTO TERRITORIAL

RICARDO DE SOUSA

MORETTI

Ibis Cezário

Carolina Lacerda

012/2016

BIOQUÍMICA NOS ALIMENTOS E

INTRODUÇÃO À EDUCAÇÃO

ALIMENTAR

PAULO DE ÁVILA

JUNIOR
Giovanni Scataglia Botelho Paz
Rafael Pasini Rovay

Matheus Eduardo dos Santos Araújo

013/2016 ATIVAMENTE - UFABC
MARIA TERESA

CARTHERY GOULART

Katarina Duarte Fernandes

Carolina Sanches Piaia

Aline Cristina dos Santos Liberato

Paulo Fernandes Proglhof

Airton Matos A. Fernandes Tiago

Aline Karen Lee

Aline Maria Lima da Silva

Amanda Alix Rodrigues

Amanda Lima de Araujo

Amanda Siena dos Santos

Beatriz Zago Matos

Bruna Garbes Gonçalves Pinto

Bruno José Machado de Camargo

Caio Almeida Alves de Souza

Camila Lira de Oliveira

Carina Braz Cristo de Souza

Carlos Eduardo de Abreu Batista

Caroline Dantas Silva

Catarina Natalia Rodrigues

mailto:proec@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
proec@ufabc.edu.br

6

Nº AÇÃO DE EXTENSÃO
COORDENADOR/

CO-COORDENADOR

VAGAS PARA

Bolsas (*)

Voluntários (*)

Daniel Bertuzzi

Débora Ferreira de Carvalho

Denis Cressembene da Rocha

Emerson Timotio Bezerra Freitas

Fabio Tsuneo Sena Santos Miyahara

Fatima Braz

Higor de Melo Pereira

Hugo Benamy Santana da Silva

Igor Trindade Lopes

Isabela Trindade Coutinho

Jaqueline Fernandes Félix

Juliana Cristina Barbosa

Juliana Helena Bruno Machado

Kaue castro do nascimento

Letícia Servidoni

Lígia Meire Cipriano Santos

Maiara Piaulino do Amaral

Maitê Sales Lima

Marcelo Neves Lira

Marina Kiyoko Yamaguchi Kume

Matheus Augusto dos Reis

Matheus Eduardo dos Santos Araújo

mailto:proec@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
proec@ufabc.edu.br

7

Nº AÇÃO DE EXTENSÃO
COORDENADOR/

CO-COORDENADOR

VAGAS PARA

Bolsas (*)

Voluntários (*)

Natália Brosso Vieira

Nicolas Laur Oliveira Camara Cesar

Paulo Victor de Sousa Costa

Rafael Oliveira

Renata Canal de Carvalho

Sarah Bonfim Matos Nunes

Tamires Correa Marçal

Thainara Giacometti Santos Silva

Thais Pacheco Lima

Vitoria Chan Rissato

017/2016 CIÊNCIA CIDADÃ NAS ESCOLAS
NATALIA PIRANI

GHILARDI LOPES
Larissa de Araújo Kawabe
Rebeca Venancio

Giovanna Brito Lins
Diego de Almeida da Silva
Verônica Piñeiro B. do Espirito Santo
Carolina Baghin
Gabriel Augusto G. de Almeida
Amanda Porto do Nascimento
Lillian Silva Assunpção
Tainara Vasconcelos Ramim

019/2016

PRODUÇÃO DE UM CASO

ENVOLVENDO ORGANISMOS

GENETICAMENTE MODIFICADOS

(OGMS) EM PLANTAS PARA O

HANA PAULA MASUDA
Renan Schwetter Ceratti

Jenifer de Lima Febronio
Renata Canal de Carvalho
Gabriele Gonçales Felippe

mailto:proec@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
proec@ufabc.edu.br

8

Nº AÇÃO DE EXTENSÃO
COORDENADOR/

CO-COORDENADOR

VAGAS PARA

Bolsas (*)

Voluntários (*)

JOGO DIDÁTICO "CÉLULA

ADENTRO"

020/2016
CINEMA E HISTÓRIA

CONTEMPORÂNEA
IGOR FUSER Ana Cecília Aguirre Amo

Pedro Puertas Silveira

Kleiton Aliandro

Bruna Moreira Rosalem

Giovanna Aricia Dagel

Tatiane Panzarini Labliuk

021/2016

III INTERNATIONAL

MASTERCLASSES UFABC -

HANDS ON IN PARTICLE

PHYSICS

LÚCIO CAMPOS COSTA
Raissa Lohanna G. Quintino Correa
Pedro Paulo Reis Gomes
Lucas Thiago Zane

Jéssica Martins Pedro
Patrícia da Silva Santos

023/2016

FORTALECIMENTO DE REDES

DE PRODUTORES E COLETIVOS

DE CONSUMO DE PRODUTOS

AGROECOLÓGICOS

JOSÉ PAULO GUEDES

PINTO

Bárbara Molina Mourad
Larissa Daniele Magalhães
Gledson de Sousa Camargo
Fernando Teixeira de Moura

Márcia Gonçalves Dias
Graziele Larissa Silva Ferreira
Luiza Fegadolli Nunes da Silva
Rafael Gustavo de Campos Tavares

024/2016
A HISTÓRIA E A FILOSOFIA DA

CIÊNCIA, SOB ENFOQUE CTS NA

PRÁTICA PEDAGÓGICA DE

MARCIA HELENA ALVIM
Cibele de Cássia Nogueira Gennari

Angelica Oliveira Nobre
Thais Caroline de Araujo

mailto:proec@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
proec@ufabc.edu.br

9

Nº AÇÃO DE EXTENSÃO
COORDENADOR/

CO-COORDENADOR

VAGAS PARA

Bolsas (*)

Voluntários (*)

PROFESSORES DE QUÍMICA

026/2016
LABLIVRE - LABORATÓRIO DE

SOFTWARE LIVRE

JERÔNIMO CORDONI

PELLEGRINI Mirelle Alves de Freitas

027/2016

ANÁLISE E INTEGRAÇÃO DE

SISTEMAS DE GESTÃO NA ÁREA

DA SAÚDE

HARKI TANAKA/
Resultado a ser publicado

028/2016

PRODUÇÃO DE MATERIAL

DIDÁTICO PARA O ENSINO DE

CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

MIRIAN PACHECO SILVA

ALBRECHT
Vinicius da Cunha Alves de Araújo
Caroline Miranda Pereira Lima

Bruno Bevilacqua Nascimento
Carolina Maria Boccuzzi Santana
Gabriel Albertino Pereira Domingues
João Paulo Reis Soares

029/2016 UFABC NAS ESCOLAS

JÚLIO FRANCISCO

BLUMETTI

FACÓ/ALESSANDRA DE

CASTILHO

Amanda Fávaro Duarte
Arianne Dórea Oliveira
Deyvisson Bruno Alves de Paiva
Leticia Dias Tavares
Matheus França de Melo
Patricia Costa Batista
Victor Hugo Moretti de Carvalho

mailto:proec@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
proec@ufabc.edu.br

10

Nº AÇÃO DE EXTENSÃO
COORDENADOR/

CO-COORDENADOR

VAGAS PARA

Bolsas (*)

Voluntários (*)

030/2016

DA TEORIA À PRÁXIS: PÓS-

MARXISMO E PARTIDOS-

MOVIMENTOS NO BRASIL E NA

ESPANHA

CLÁUDIO LUIS DE

CAMARGO PENTEADO
Giuliana Fiacadori
Juliana Bani Luxenani

Andréia dos Santos Pereira
Emmanuel Vitor Cleto Duarte
Heitor Glauber Rodrigues da Silva
Paulo Roberto Elias de Souza
Thiago Mattioli Silva

033/2016

CURSO DE ARDUÍNO PARA

PROJETOS PEDAGÓGICOS COM

MOSTRA TECNOLÓGICA E

DEBATE

MÁRIO MINAMI
Resultado a ser publicado

034/2016
BATUCLAGEM E A MAGIA DAS

HISTÓRIAS
ANA MARIA DIETRICH

Daniele da Silva Benic

Vitória Chan Rissato

Thamires Kohler Bez

Laiane Aparecida da S. Durso

Giovanna Arícia Dagel Souza

Danielle Souza Vitor

Janaína Nunes Silveira

Tamara dos Santos Travessin

035/2016

PARAJECRIPE - JOGO

EDUCATIVO PARA

APRENDIZADO DE ESPORTES

PARA PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA PARA O PÚBLICO

ANDRÉ LUIZ BRANDÃO

Ana Flávia de Araujo

Guilherme Begotti Domingos

Alan de Aguiar

Rafael Carneiro Soares

Bárbara Mayrink

Matheus de A. Accioly Rodrigues

Wesley Batista Soares

mailto:proec@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
proec@ufabc.edu.br

11

Nº AÇÃO DE EXTENSÃO
COORDENADOR/

CO-COORDENADOR

VAGAS PARA

Bolsas (*)

Voluntários (*)

EM GERAL E O SABINA

037/2016

WORKSHOP EM SISTEMAS

AGROFLORESTAIS PARA

RECUPERAÇÃO/RESTAURAÇÃO

DE ÁREAS DEGRADADAS E

PRODUÇÃO AGRÍCOLA

DÁCIO ROBERTO

MATHEUS Resultado a ser publicado

039/2016

MEMORIAL PLÍNIO

ZORNOFF/LABORATÓRIO

MEMÓRIA DOS PALADARES

ANA MARIA DIETRICH
Paulo Henrique de Melo Ferreira

Ana Clara Tomaz Carneiro

Katia Bennett Samochvalov

Rosiane Martins

041/2016

OFICINAS TEMÁTICAS: A

CULTURA E HISTÓRIA NEGRAS

NA CONSTITUIÇÃO DA NAÇÃO

BRASILEIRA

ACÁCIO SIDINEI

ALMEIDA SANTOS/

PRISCILLA SANTOS DE

SOUZA

Isis Mustafa de Assis

Lucas Santos do Nascimento
Vanessa Carolina da Silva Dias
Janaína Nunes Silveira
Karla Gomes de Souza

042/2016

PAN-AFRICANISMO:

TENDÊNCIAS E DESAFIOS PARA

O BRASIL NO SÉCULO XXI

ACÁCIO SIDINEI

ALMEIDA SANTOS
Raquel Barbosa da Silva
Estêvão Antônio de Lima Andrade

Thayná Gonçalves Costa
Luiza Daniel Pereira
Gilson Lopes
Thais de Oliveira Monteiro
Taymille Araujo

mailto:proec@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
proec@ufabc.edu.br

12

Nº AÇÃO DE EXTENSÃO
COORDENADOR/

CO-COORDENADOR

VAGAS PARA

Bolsas (*)

Voluntários (*)

Nicholas Payton O´neal G. das Neves

043/2016

CONCEITOS DE ASTRONOMIA

PARA PROFESSORES DA

EDUCAÇÃO BÁSICA

EVONIR ALBRECHT

Carolina Guimarães Severo Nunes

Gabriel Albertino P. Domingues

Igor Simplício de Oliveira

Giulia Moretti

Ana Maria de M. Cavalcante

Desiree de Cássia Reis

Nathália Amarante Galves

Paulo Bevilaqua de Castro

Victória Raissa Arantes

044/2016 QUÍMICA RESPONDE
MARCO ANTONIO

BUENO FILHO
Giovana Korehisa Silva
Rafael Pasini Rovay

Werner Ruiz

048/2016

GEOPROCESSAMENTO PARA

MAPEAMENTO DO TERRITÓRIO

CAIÇARA NA JURÉIA, SP

HELENA FRANÇA
Resultado a ser publicado

049/2016

ENCONTROS DE IMPROVISAÇÃO

TEATRAL: CONSTRUINDO

FORMAS SENSÍVEIS DE SE

RELACIONAR

MARIA CANDIDA

VARONE DE MORAIS

CAPECCHI
Anna Maria de Moura Cavalcanti

Tamara Portis Tobias

mailto:proec@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
proec@ufabc.edu.br

13

Nº AÇÃO DE EXTENSÃO
COORDENADOR/

CO-COORDENADOR

VAGAS PARA

Bolsas (*)

Voluntários (*)

050/2016

VULNERABILIDADES

SOCIOECONÔMICAS NO ABC

PAULISTA

MONICA YUKIE

KUWAHARA
Barbara Frugoli da Silva
Matheus da Cruz

Andréa Aline de Faria

Gustavo de Souza Bruschi

Luiza Fegadolli Nunes da Silva

Marcus Vinicius F. da Cunha Casasco

Marina Gazinhato Neves

Mayara Sanches da Costa

Raul Carvalho Silva

Renan Aparicio

051/2016

PERSPECTIVAS DO

PLANEJAMENTO E DA GESTÃO

TERRITORIAL - ANO IV -

CONSTRUINDO O CAMPO DO

DESENVOLVIMENTO E

PLANEJAMENTO TERRITORIAL

NO BRASIL

ANGELO MARCOS

QUEIROZ PRATES Amanda Rios Clemente
Francisco Sergio Vasconcelos Coelho
Leonardo da Silva Barbosa

052/2016
CURSO INTRODUÇÃO EM

ESTATÍSTICA
VALDECIR MARVULLE/
RAIL RIBEIRO FILHO

Matheus Felipe Leal

mailto:proec@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
proec@ufabc.edu.br

14

Nº AÇÃO DE EXTENSÃO
COORDENADOR/

CO-COORDENADOR

VAGAS PARA

Bolsas (*)

Voluntários (*)

053/2016

II SEMINÁRIO E WORKSHOP

INTERNACIONAL COMBATENDO

A POBREZA E CONSTRUINDO A

DEMOCRACIA ATRAVÉS DA CO-

PRODUÇÃO PARTICIPATIVA DE

SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO

DE LIXO

ALBERTO SANYUAN

SUEN

João Vitor Vicente
Rebeca Ivasco

054/2016

ENSINANDO CIÊNCIAS COM

ATIVIDADES INVESTIGATIVAS

NO CENTRO DE APRENDIZ DE

PESQUISADOR - UFABC

FERNANDA FRANZOLIN Carolina Aimi M. Santa Croce
Tatiane Mayumi Yanaze Picolo

055/2016

SUPORTE À GESTÃO

AMBIENTAL FEDERAL PARA

ENVOLVIMENTO PÚBLICO E

DISCUSSÃO, NAS UNIDADES DE

CONSERVAÇÃO, SOBRE

RELAÇÕES ENTRE

BIODIVERSIDADE E

SEGURANÇA ALIMENTAR E

NUTRICIONAL

OLYMPIO BARBANTI

JUNIOR
Adriana Cristina Galis

Amanda Sachi Patricio

Angela Rodrigues Souza e Silva

Beatriz Prensaque Levi

Ingrid da Silva Oliveira

Julia Cristina de Sousa e Berruezo

Tamires de Oliveira Alves

mailto:proec@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
proec@ufabc.edu.br

15

Nº AÇÃO DE EXTENSÃO
COORDENADOR/

CO-COORDENADOR

VAGAS PARA

Bolsas (*)

Voluntários (*)

059/2016 XADREZ PARA TODOS UFABC II
RODRIGO LUIZ OLIVEIRA

RODRIGUES CUNHA Resultado a ser publicado

061/2016

MODELO COMPUTACIONAL

PARA A ANÁLISE E AVALIAÇÃO

DOS IMPACTOS AMBIENTAIS E

SOCIAIS NA GERAÇÃO DE

ENERGIA ELÉTRICA E USO DA

ÁGUA EM CONTRIBUIÇÃO AO

PLANEJAMENTO ENERGÉTICO

PATRICIA TEIXEIRA

LEITE ASANO
Daniel Pietrobom
Guilherme Carlos Ohse

Anderson Passos de Aragão
Shevine Silva Oliveira Risso

063/2016 PROJETO ARANDU

CLÁUDIA CELESTE

CELESTINO DE PAULA

SANTOS

Igor de Almeida Lemos
Luís Filipe Martins Barros

Alexandre Costa Goulart
Alexandre Olivieri
Arthur Armelim Ferreira
Diego Maia Brito
Fellipe Martins Brancaccio da Silva
Gabriel Lopes Yamato
Israel Ramos Santos
Paloma Silva de Araújo
Paulo Henrique Lasmar Teles
Tatiane de Jesus Silva

mailto:proec@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
proec@ufabc.edu.br

16

Nº AÇÃO DE EXTENSÃO
COORDENADOR/

CO-COORDENADOR

VAGAS PARA

Bolsas (*)

Voluntários (*)

064/2016

JUVENTUDE, CULTURA E

EDUCAÇÃO: CONECTANDO

UNIVERSIDADES E TERRITÓRIO

VIA ESTAÇÃO DE PESQUISA

APLICADA SOBRE

VULNERABILIDADES URBANAS

M'BOI MIRIM

LÚCIO NAGIB

BITTENCOURT

Bruna de Jesus Moreira

Murilo Cesar da Silva

067/2016

EDUCAÇÃO EM ÉTICA E

DIREITOS HUMANOS NA

EDUCAÇÃO BÁSICA:

ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO

DE POLÍTICA PÚBLICA

SUZE DE OLIVEIRA PIZA Giulia Anni Ferrazzano
Vanessa Carolina da Silva Dias

Lucas Gabriel Moreira da Cruz

Laís Drumond Brandão

Andréia dos Santos Pereira

Angélica Oliveira Nobre

Bruno Fernando Costa

Daniela Pereira de Paula

Fernanda Leoni

Giovanna de Souza Toller

Ivan Moratori Castelani

Ivo Tavella Filho

Luene Pizzi Mantovani

Luiza Fernandes e Silva

Marcio Tokuiti Nomura

Nicholas Payton O´neal G. das Neves

mailto:proec@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
proec@ufabc.edu.br

17

Nº AÇÃO DE EXTENSÃO
COORDENADOR/

CO-COORDENADOR

VAGAS PARA

Bolsas (*)

Voluntários (*)

Thaís de Oliveira Monteiro

068/2016

CURSO LIVRE DE

HUMANIDADES: LEITURAS DO

CONTEMPORÂNEO

SUZE DE OLIVEIRA PIZA
Edgard Souza Ramos de Oliveira

Amanda Soares de Melo
Tais de Souza Leal Monteiro
Luciana Mutti dos Santos
Ivan Moratori Castelani
Kevin Campos Correia
Renan Costa Viana
Tatyane Estrela
Vinícius Ramos Pires
Igor Moura Augustinelli

 Daniel Pansarelli
Pró-reitor de Extensão e Cultura

mailto:proec@ufabc.edu.br